
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n° 2019.09.27.1 

CNPJ NO 07.595.572/ 0001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87 - Centro- CEP: 63. 185-000- TEL.: (88)35441223 



42 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade • Pregão 

Tipo· Menor Preço 

Edital N° 2019.10.24.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados na locação de estrutura para 
diversos eventos a serem realizados no Munidpio de Farias Brito/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 12 de Novembro de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, em horário normal de expediente, ou através dos endereços 
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (88)35441569. 

F a rias Brito/C E, 24 de Outubro de 2019 

Luclessian CalirJ{:Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Municlpio 

CNPJ NO 07.595.572/0001- 00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



43 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO · AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2019.09.27.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei no 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2019.09.27.1, cuja abertura está prevista para o dia 11 de Outubro de 2019 às 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de instrumentos musicais destinados ao atendimento 
das necessidades da Escola de Ensino Fundamental Antônio Paes de Andrade e da 
Secretaria de Educação do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes 
no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 27 de Setembro de 2019. 

Luclessian Cal~ Silva Alves 
Responsável pela Publicação 

CNPJ NO 0 7.595.572/0001-00 
Rua Jos6 Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000- TEL.: (88)35441223 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I Al'IO XI N"204 I FORTALEZA, 25 DE OUTUBRO DE 2019 

E TADO DO CEARÁ - PREfEJTCRA \1 UM CIPAL DE \101\ ENIIOR TABOSA - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS 
;-. • 05.003/2018-TP - \ Secretona de Obras do Munaclp10 de Monsenhor Tobosa-CE toma publico o Extrato do Terecuo Termo Ad111vo Contratual N' 
20190204001. Result:~nte do Tomada de Preço~ N" 05.0031201 8-TP. U IDADE ADM INISTRATIVA: SccrcUtno de Obrus OBJETO: Exccuçdo dos 
ocrv1ços de estrada \'!Canal da locohdade Jocanto no D1stnto de L 1vramento no Mumc1p10 de Monsenhor Tabosa-CP.. PRA7.0 DE EXECUÇÃO: de presente 
data .ué 120 (Cento e Vantel duu 5endo de OI de Outubro de :!019 a 29 de Jane1ro de 20:!0. CO"íTRATAD \ : A T L CONSTRUCOES E ER\'ICO ' 
EIRELI . \ ALOR: RS 1.474.199,04 ,\SSI'IA PEI.A CO, TRATADA: José Cerhto de L1me Jumor A SI"JA PELA C0l\TRATAN1 E: Mona Céha 
Franco do "asc1mento \iadc1ro Ordcnadora de Dc:opc:.as \lonsenbor Tabosa-CE. OI de Outubro de 2019 . ... ... ... 
ES1 \DO DO CF.\ R-\ PREFEITl R-\ Ml 'ICIP\L DE CRA J \ - AVI O DE LICIT\ÇÃO - PREGÃO PRESE CIAL " • 2019.10.18.01 • 
~R P O Munac1p1n de GranJa-C! a traves de ~ua Comtssân Permanente de Llcttllç4o toma pubhco que se encontra a dtspostçdo dos mteressados o E dual 
na Modohdode PregAo Presenctal N" 201910 1!:1.01- SRP. Sessão Púbhca mareado paro o dta 07 de ~oHmbro de 2019, h 09h cujo Objeto~ o Registro 
de Preços. \ lsando Futuras e EHntuals Aquisições de ba terias, óleos lubriHcantes e filtros, para manutençilo da rrota de veículos do Munid plo 
de Granjo-CE. O refendo Edttal poderá ser adqUtndo nu Sue bnp, •, mumctmos tcc cc govbr,1tCI!ACocs. conforme IN-0412015 e na sala do Comtssao de 
Ltc1tnçlio, localizada no Proço da Matnz. S '!\ , Centro, GrunJR-CE. borâno de 08h à.~ 12h. Granja-CE, 25 de Outubro d~ 2019. Jos~ Mauricio Magalhies 
Júnior - Presldentr da CPL. . ........ . 
t TADO DO CEARA PRHEITI.J RA \I L 'IICIP\1 o•; GE~ER-\L ,\1\IP\10 - \VI O DE IICITAÇ \ 0- PREGÃO PRESE,CI \L V 
2019.10.21.01 - A Com•ssâo de Pregão de L1cttação do Pretcuura Mun1ctpal d~ General Sampa1o-CE. Localtzade i Av José Sevcnno Ftlho, N' 2S7, Centro, 
toma pubhco que ~e encontn • dtspos1ção do~ mteressado~ o Edttal do PregAo Presenctal '\• 2019 10.21 .01, que reahzar- e-A no dta 07 de l'lo~embro 
de 201 9. th 08h30mln desunado a Aqu lslçlo de materiais pedagógicos (Ih ros dt literatura Infantil) destinados ao público lnrantJI dt O a 3 anos 
matriculados nu escolas e creches no '\1uniclpio de Cent ra l ampalo-CE, conforme n pec16cações contidas no Anuo I ·Termo de Rerul ncla, 
parte Integrante deste processo, junto a ccrerarla de Educaçio. Poderá ser odqutndo no endereço actma,a partir do data desta publicação, no honlno de 
cxpedtcntc ao Pubhco, das 08h és 12h General ampalo-CE. 24 de Ou rubro dt 2019. Fnnclsco Arley Pereira de Olheira - Preaotlro ......... 
Euado do Cear'- Preft ihln \1unlclpal de Orós. A Comtssâo de Ltcnaçlo comumca aos mteressados o resultado do fase de proposta de preços alustva ao 
ConVIte "l" 2019 10.03.01. CUJO objeto~ a contrntaçllo da prestaçllo de semços de mclbonas do UBS (Untdode Blls1ca de Saúde) Centro li ,Junto a Secretana 
de ~aúdc do Munteipto de or6,. ce. conforme espcc1ficaç6es do Anexo I, dispondo do segumte resultado a rn~pre§a SerUto Construcocs Servtcoo e Locacocs 
L TDA. CNPJ ~"' 21.1111 254 0001-23, apresentou menorvalor global de RS I 06.499,73 (cento e scts rrul, quatroCentos e noventa e nove reaiS e setenta e trh 
centavos), tudo conforme Ata, e MapaComparom·o de preço. A parur desta data fica abcno prazo recursal prevtsto no An I 09, tnctso I, allnea "b", § t.•, da 
Lei Fedcrul n• R.666 9J e suas postenores alteraçõ~ Orós- C e, 24 de outubro de 2019. Jos~ Klerlston Medelro Monte Junior - Presidente da CPL . ... ... ... 
Estado do Ctar6- Prereltura 1\lunlclpal de. anta na do Cariri · Aviso de Rulncaçl n de Llcltaçio. O Muntclpto de Santana do Cann, atrav~s da 
Prefetfura Mumctpal por tntermMto da Com1ssão de Ltcttaçilo, toma púbhco que o l'dttal e Anexos da Ltcnaç4o n• 19.09 1-191CC, foram rcoficados para 
melhorar o transporcncto c amphor a compcttuvtdade do certame. Assim. a data para abertura da licitação passará 1 ser dta 27 de novembro de 2019, no 
mesmo horàno antenormcntc prcvtsto. Edttal e seus illlc~os encontram- c • dtspos1çio dos tntcressados na sala da Comtss4o de Ltcttação, na Rua Dr José 
1\ugusto, Centro, Santana do Cann ·CC, C-'PJ n• 07 S97 347•0001-02, a pantr da publicação deste AviSO, no horâno de ellpcdtentc antana do Cariri· 
CE, 23 dr Outubro de 201 9. l mla \1arla Br6ullo \laia· Pre ldtnte da Comlu l o de Ucllaçllo. ......... 
t.Stado do Cear'- Prefeitura 'lunlclpal de Farias Brito- \' bo de Llch açio • Pregilo , . 2019.10.24.1 A Preaocira Ofic1al do Muntctpio de Fana. Bnto 
CL toma pubhco que •enl renhzado Cenamc Ltcuatóno na modalidade Pregão Presencial Objeto: contrntoçdo lk sm1ços a serem prestados na JocaçAo de 
estrutura paro dtvcrso' eventos 1 erem realizados no Muntcfpto de Fanas BntOJCé Dota c llorâno da Abcnura 12 de Novembro de 2019, h 09.00 horas. 
Os tnteressados podcr4o ler e obter o texto mtegral do edttnl c todas as mformoções sobre a hc11aç6o na sede do CPL. suo • Rua José Alves Ptmentcl, n• 117, 
Centro, Fona., Bnto CE, em horâno normal de cxpcdtcnte, ou atrnvés dos endereços eletrOmcos: www fonasbnto.ce gov.br c W\VW tce.cc.gov.br Motores 
Informações: fone (RH) 3S44-ISC'19 Farias BrltoiCE, 24 dr Outubro de 2019. Luclesslan CaUxto da Silva Ahes- Pregoeln Ondal . ... ... ... 
F.u ado do CearA Prefeitura \lunlclpal de Pacajus- \\bOde Llcllaçlo. A Prcgoctro do Prefcttura Munictpal de Pacajus-CE, toma público, aos 
tntcressado •. que no dta 07 de "'o\'embro de 2019, b 09 OObs, reallurá Ltcttaçâo, na modalidade Pregão J>rescnctal N• 2019 10.14.02- PPRP, cnténo de 
julgamento Menor Preço por Lute, com fins de Regtwu ao Preços vtsando a aqutstç6o de umas funcráriu c demais scrvtços para au."<lllo funeral, desnnados 
tU famlhas em vulnerabthdode ócto Económtca do Mumclpto de Pacajus. conforme cspcctficoçõc:o do cdual e anc~os, dtsponfvcl na Sede da ComiSsão, Rua 
Guaran)', n• 600. Ahoo, Centro, no me do Tnbunal de Conta.\ do Estado do Ccarà-TCE:. Ponal de Ltcttaçõcs dos Muntclptos. http: muntctploo.tcc.cc.aov. 
br hcttacocs c lmpo://ww"' pncaJUS cc.gov br . Informações fone (085) 3348-1077, no horino de otendtmcnto ao púbhco de 08:00h h 12:00h. Á Prego~ira . 

••• ••• ••• 
Esrwdo do Cear'· Prefellura Municipal de Barro · Avlto de Julgamento dt Recurso e de Prosseguimento do Processo - Tomada de Preços n• 
20 19.09.17. 1. A C P L. dA Prefeitura Muntctpal de Barro/C I, no uso de suas atnbutçõcs lcgaJS, tomo pubhco, para o conhectmento dos tntercssados. que o 
recurso tntcrposto pela empresa 1Jrbanhmp Servtço de Ltmpcza e Conservaçâo L TOA JUnto i fase de habihtaç6o, fora JUlgado Improcedente. Desta forma, 
para dor prossegutmento ao proccdtmento hcttatóno, fica mareado a data para 1 abcnura dos envelopes de propostllS de preços para o dta 29 de outubro 
de 2019. u 09 OOh. ~1atores informaçõci na sede da Comtssão de Ltcuação, sttuado na Rua José Lenc Cabral. n 24C'I, Centro. na Ctdadc de Barro CE. no 
horáno de OR:OO .ls 1:!:00 horas Barro'CE, 24 de outubro de 2019. 1\1arcelo Perdra dt Oliveira· Pru ldente . 

••• ••• ••• 
Estado dn Cur6- Prefeitura \lunlclpat de Perelro "' lso de Lleltaçl o- ecretarfa de Educaçio e Desporto. A Com1ssdo de Ltcltaftdo do Prcfcttura 
Mumctpal de Pcretro. localizada na Rua Dr Antõnto Au&usto de Vasconcelos, n• 227, Centro, Peretro-CE, comuntca aos interessados que no dto 12 de 
novembro de 2019, h 09 00 horao, abnri hc1taçllo nu modalidade Tomada de Preços n• 24 I 0.0 I 2019, CUJO obJeto~ 1 contratoçlo de empresa espec1ohzado 
pura execução dos \crvtços de reforma c mclhonu da Escola Clcomcc Frctrc de Quctro1 no Mumclpto de Pcrctro-Cc, conforme proJeto e orçamento em 
anexo O rcfcndo ed1tal podcri ,cr odqumdo no endereço actma, a pan tr do data desta pubhcaçlo, no horino de expcdtcntc ao público, das 08h00mtn As 
12h00mtn ou pelo penal dtl TCI•-CL. Pereir()-('E, 24 de outubro dt 2019. Ermibon dos Santo Queiroz- Presidente da CPL 

*** ••• ••• 
Euado do Cu r'- Prefeitura \lunlc.ipal d' \ lçosa do C eu '-A' l o de Ltcltaçio. A Pregoeira comuruca ao) mteressados que estará obnndo Licitaç4o 
na modohdode Pre&lo Hetromco n' Pf· OI ::019-SI·Tt..:R SRJ>, CUJO objeto e o Reg1stro de Preços para c•entual c futura contratação de scntços para 1 
reah1açllo de dl\erso. eventos no Mumcip10 de \'tçosa do Ceará, o ststema receberá o cadastnunento d3S propostas até dta 08 de novembro de 2019,1h 
Ol!.OOh, abcnuro e classtticaçio das proposta.\ i O!!. I Oh, dtsputa de lances a pan1r das 14.00h O edttal estaria dtspostçdo dos Interessados nos dtas útcts 
após c~Ut publicação no stte: "'""" bbmnct.com br. hctUlcoc~.t~c.cc.gov.br. vtcosa.cc.gov.bdtcnacocs c no horâno de O!!:OOh b 12.00h e du 14.00h •• 
17.00h, na Rua Jos~ c;,quctra. 196, Centro VIço a do CeariJCe, em 24 de outubro de 2019 . ... ... ... 
E lado do (.ear' . Prcfellura \1un lclpal de Chaul - A\ bo de Republlcaçlo - Tomada de Preços :-;• 10.00112019 • I P O Prcs1dentc da Comtss4o 
Permanente de llclloçio de Chl\al CT toma pubhco para conhec1mento dos tnteressado~ que, no próxtmo dta 13 de novembro de 2019 '' 09h00mm, na 
Sede du Comtssão, locah.rado na Rua Tcn Manoel Ohmpto, S. , Centro, Cha\11 CL, c~tanl realizando Ltcttaçllo nu ~1odahdoldc Tomado de Preços, CUJO 
obJeto é a contratoç;lo de empre~ c:spcctahzado para execuçlo do~ <erviços de reformo e manutenção dllJ Untdode~ Bás1cu de Saudc do Muructpto de 
Chavai·Cl. Conforme e>pcctticaçõe> em Anexo ao l:dttal, o qual encontra- c dtspontvcl no endereço actma, no horino de 07h30mtn A$ 13h30mtn Chaval 
- CE, 24 de outubro de 2019. Fraocb co Jualor Prrelra Araujo- Presidente da Comlu lo Permanente dt Llcltaçlo de CbavaVCE . ... ··-... 

44 

r D 1 
FSC 

loiUSTO -.............. 



pf('\1<.1-.:nct<H 111. (.:Oncetws I oram scnlloama· 

dmccido:\ na sociedade. Grupos de c.:ono
mbt;ts r:l.tbor<H ;un p1 ojl!lliS. I~ há tmis t!e 20 
ano.~ o assunto e.~t:"tna p3111a nacionJI. O go
verno BoL.;nn<t.rO encont rnu propostas !I ta· 
duras c o campo lavrat lo. Isso não quer di
zer que lt:nha sido f;icil, duo.,\ equipe do 
Ministério da F .cone Hnia dedíc(lu·sc ao esfor
Ç•) d~ formulação iuicialnll!llW e, depois, de 
negociação e convcncimeniO. 

Nl-ssc mt'io tempo, o pr~sicleute llolsona
ro demitiu dois ministros que. cuidavam da 
articula(,cio politic.1- Gustavo Bebianno e 
general S:tntos Cruz. criou v5tias crises 
com o l.ongrcsso, disparou suas frases ofen· 
siva.s contra us panidos em geral. e, por lim. 
explodiu uma bomh.t dentro do seu próprio 
p.1rtido, imiscuindo·se llo Pbnalw numa 
cscoUL1 de líder de banca lia para favorecer 
o filho. Apesar da balbúrllia, sem preceden
tes, o projem foi aproVCldo pela soma dos 
fatores favoráveis. 

OUTROS Pl~OH TOS 

O Ministerio da Economia não encontr<.~rá a 
mesma acolhida para os seus outros proje
tos que têm sido anunciados de fomta caóti· 
ca c sem concreLUde. O ministro Paulo Gue
des fala de v-árias das suas ideias ao mesmo 
tempo. Só que elas não são ainda projeto. 
Tem repetido como um mamra que quer 
"dcsindcxar, desobrigar c desvincular" o 
Orçamento. Nunca cxplkou de que fomta is
so será proposto. 

Além dL'iSo, defende uma refonna admi
nistrativa, com o objetivo de reduzir os gas
tos de pessoal, que incluiria até um shutdo
wn, ou seja. um fechamento, d~ governos 
esGlduais e municipais em caso de emergên
àa fis<.:al. Quer criar uma nova forma de con· 

,.,..m rt•tr"Xlonoróe\Je com.br Sc•W lt•ua 25de0Uiu!Jrocl~ 2()19 ON 41 

:t:lrnultstraç;w. Nilo n:tf)mp<Bt.l o o guvt:rno 
fcocr.tl para reforltl:tr a estrutura geral do:; 
lrihutos. O Miuistrrio ÚJ l~<.:onurnia deft.'núe 
tamhém a cxistênda de g.ttilho:; nos g.•stos 
públicos, para rcorganiz:u· as despc.-;as. c 
abrir espaço p..1ra cumpt ir .J l'l1,'Ta d~! ouro. 
Sobre o assunto, j.J h:i um pwjcto m Cãma· 
ra aprt'5C'nt.tdo pdo deputado Pc:'dro !'auto 
(DEI\I·RJ). Isso sem falar út~ intenções que 
surgem c somem do noticiário com a rncs· 
ma r.tpidt•;r.. Quem acomp;lllh:t tudo isso 
acha que o governo cst;j atirando pai-J to · 
dos os lados, com ide ias ainda não organi7.a· 
das, f' arropelando pos.<>ivcio; aliados. 

I lá um caminho a !ter scguillo se o gover
no quiser ter êxito em novas reforma.<> cco
nõmicas. "las o primcirissimo passo é: ele 
precisa saber exaramcmc o que quer e com 
que ordem de prioridc.tdc as rclormas serão 
aprcsentacLs ao Congresso Nacional. 

CONT \S PÜBr JC:\S 

O Brasil precisa avanç-ar n..'l organização das 
contas públicas para rl'<.·upcrli a capacida
de de investir, sobre isso hj consenso. Mas 
não se sabe de que forma, cortando de on
de, com que ordem de prioridade, através 
de que proj~tos. Amomoar iúeias de forma 
improvisada não é ter um programa econõ
mico. É se a estratégia for abrir tantas fren 
tes de trabalho ao mesmo tempo. iniciar vá
tios debates polêmicos simultaneamente, o 
mínimo que se pode imaginaré.queogover
no tenha txlSC política estável. Essa adrninis
o-açâo não tem relação estável nem com seu 
próprio p3rtido. 

Governo <'ncontrou propostas madurdS c 
o campo lavrad<> na Previdência. Precisará 
de mais estratégia e foco para seguir com a 
paura econômica. 

1 Estaf1~ do C~.u J P·lltaitura-i.1uÃ!c:~l rk -Pt!rvlro- A.liS-;) da Llc.lt.l:;i-'> S.cretarU rt• 
Edu::c ·~··o e O..s;>c>rto A ~>A<Ielullc~ •L• Pre'c•~ur.< l.l.nd!><=~ d<J l'•:wi<C• Jua,;,l ."la 
vt RuJ 0 • '-n:jn,o :.U.J•KI<J ® V:tu:one-!lo~. ,.,. 121 CA~ntto. l'we.ro-CE. comurwc:o lllt 
'1"'~11"-lnQtk.• 121l4,.,_~..,o~wo.t·J.lQ1!1. ••~O'l (•lhono • ..ulr~knaç!iaMmod.,._l ·~ 
Toma·i•de ~'"' ~ 1 10 0112013. ~o!lt'!'-" t- .• C">>'>li"!Y",.\»< l ~ err.p<()s.;tCSP«J.1~th'ld 1>4<" 
C"!•:UÇ•\!1 J)'l a->rilço• 1J~ refQ<!ni.l Q IT1QI/l(lfia> ola f>~.l.t Cll.•nw fru·re d~ O teir:>t '"" 
.\;.m.d;Jttl t!Q Pet•!lto Co. ('011~ rwofô!tD o OfÇcliT~., t.~t i.L"'E!(Il O r~f•!'f• Jo e1tt:l1 pOOur ·J ~; 

;t>tquui • ; no OJld;t.-oço acirna • .1 ;.ur.- ,d.J d.:Jta dest.J ~~\ktor1o. n.1 f){;w.J.:io do c•J'k)dt<r.1tc i.Y.J 

p.í!Jitm, .U;(~.,ib 11h()()min Ot• ~· ~, po<1.1ldo lL'tCE PORÕro CE. 24 cl~ o••tubro do 
2019 . Etuúhond<h. Si'IIIO$ Ouetrot-Pnas.idt!nt!!d.tCPL 

E"t~cJo do C~ 1r-• • Prefo*h•r.t Municipal de f "''•~ Brito· Avi!i.O d1t Ucetaç .to. Pr~g -to N' 
2019. 10 24 I ,\ f'rco >oJir~ Olió.ot.to lkmOclt•i<> •le F,,;~, B<<t<>'CE lorn., lll'l>l·~ '1•·0 '•~r.\ 
fCJ~t~J:.vfu Ccrttm't liut~(t\nl) M m•·J~fP,fldl 'Je PTP t1 _1~ Pr·_o~tl~al Obj!Jtn concrttt.•t;(áD l fe 
surviç.o~ a serem pras.tados n;1 locaç.1t> df.1 e:.;w_.bra p: ~t.l •JN•.:rSt>s toi<!nlol 1.1 1crem 
:n_.;.\il . kJ~~ nu Uuhil.i~<J dttfJn:•s 8ritu1CE Oata 't: H!JC ~tk>d<1Ah"fl~1rri l?tf•! Nl"t"'t•wtun 
;dn 20 I !1, ;11 0'1 ()() horilt lls illlcre•s.Jdo' PO<Ior!-o 'o r c 1)1>('" u •~•t'l in!IJ9"'' du D<l•ldl c 
:tllt1,h .a.;ã in.fU.•notçÕhl';.ohti~ a &icltaç;l t nd .;e-ir'! :J;!l CP!.. f.dll ;.\ Ru;l J•'1~'.é Alvos Plmenl•!l. o • 
111 f:ontro .. F. ma·' flntnl(:r;. en1 hnr~ri.> OiXmAI <lu Ol<i)old••n~). ou .;o\r"•'és d93 endor-:ço~ 
'uJulr6uloo•: .,."'NW l,..vl.tsfJrito,c:•i !JOY bf n www te.. C+' I'JUV.br M.hott;.\ lulurw.Jçl~!~ · f'lfut 

~6111 :l'A 1. tfKi9 Fnr.~s Brrto/CE. 24 de Outubro dJI 2019. LucJoutan Caliwto :la Sil"o 
Al~es- Pregoeon Ollci•l 

E<t.odo do Cr.>r~ • P~fcilura Munldp~l d't M~sYpc • Secrel.ona dr> S;~udo ·E dr.tto d• 
!AI3 de Regialto do Pre<:o• W 1019.10.03 004- Proce:sso N" 2019.10 03 00"- f'reg.1o 
·!Presencial,... 2019.10.03 004 Obteto.; o RI)-)""')~~~ p. ,~~ ran fuluna<;" 8V .. (I\U<." ÍS 
:\qUi~l!idOIU.,ttCtn). mét.beo ht~~p..ti'-f:tt, Ct.)t\f;»tn~ Conv6nio n• 15QOt; tom ,.\ SUO'~t.illl•l 
de S..•jd;t d•> EsLtl<> •kt C.,.)fo) - SfS"'-. P."• 8~ur~lo.l< .u flll,: •. ·ssid.odus do lio.;ot.tl 

~
l.luniclpol . jvn:u a S.X..ul.ln.t <te S.tUdo c<> I.I.JI\o<:•poo oo •.t.n~(. conl-><m!l 
:K!cif~s um -·o. parte tnl9gt~nlê ll~ste prr><.•!:>SO Oa "'n·'f1Ci,l: A AI~ do fl09<$110 
Preço~ tNâ v~•.rl.l<Jn pelo pti'lO da 12 mes!<< a>'>L't1n• 3 pm1Jr <i;o daLJ •!o $U~ 

·~'"""\ur3 . o .• ld d~ As•inatura: 21 <1'1 O<Jtutoro de 201!1. Fund;>mt!OI.IÇilO Leg .. l: Loi KloJ 
LÕÕ\>~sn'8.G6<>. de21 do!junhod·~ 19'JJewa~ a':sraçõ.rsp<»tll<our~.,..M l .,.,)c,flrey.lo 
.,. lO 520. di! 1711•• Í<Jihodu200J e no0<Krfli<>M.tr1ic!~•·l' ""Ol8!?013. d~ 2J•iú ouiul><od<J 
2\liJ ron•~(llsl rcgi~trado(s) Diwime<he.i C,..,!>~'....., ··1'l Produtos Modi~s e 
OO"'tt..tóo}bl~ l TOA. pelo valor global do1 Ri 107 ild2.1S (ce<•to" sNtt nlll •ni<;cenro<; o 
oi•·•nla e dors rca•s e quifue cent;Jvos) refilfcnt<> !IOSit~s O t .:n 31 Sõ1n:uMíos. t.l~h,» de 
Fi!tiasr\llrcu · Ordo>n3d0f(a)do O..~~s <la SúCfetdrld d,. S.W.l<•. J~K<i M:l<l.l C"-L• Filho · 
Ra::;ponsl•ul L<".)al da Di51nrno<IICII Comercoo d<~ Pmdu~o; Mõdtco;; e OdtWt•>I6<Jiw~ 
LTDA Musal>diCE. 24 de outubro de 201 9 

E..t~do do Cear .i - Prolel!ura Muruclp•l d• a.tomni><K - AviltO de l M:•W.ç-1<> - F'ro<J~O 

Pre""enc:lal H" 2019.10.24.001. Obilflo: Reg.slrod" p,.,.,.,, pJr~tlulurn ettvonlu~<ll aqu>$«;é'>Ps 
gõn•l<os altmo>ni•I'J<>s óOsllnJdos aoll Program<~~ Esal!Jr~• d.1 R~ Publl~.t Mun10..,..1 ao 

En...,.._,mto.i Seaolafin de Cducü<;OO. Cultura elluspo<1ol!<l M~do~lr.or~tnl•t'>ICE. •tu<! 
,.., rw~flr.lfJ no do. I OI d<' NO\Iembro d<! 2019(0711 r/20191. ás 09 IJOI'!> . Iú:IOV>do tidrtal r>Odctá 
Sllr aJQu>ndo 1 parlrr d.J dala rk:sta IIVIliocdçào. no '""''lóo 11.1 "<i>Udi<'ote ltOpubltcu. F amando 
FrV1ç• Sllvo<no Pregol>lm 

, PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE • C E 
Toma publico que requereu da Supenntend~ Estadual do Muio AntiJit>nta -
iSEMACE a LJCCnça Ambiental por Adesão e Turmo de Compomisso - LAC para a 
Rcwpcraçao de I::Strada Vrcinal que liga a k>caltdade de lagod dos Neres a 
ilocafldade de Bom Succ-:;so, no MUnt1.1pi0 d~ NQ\10 Onenta roi dctcnntnado O 

todas exia6ncía& do Manu.:~l de Ltcenoamentoda SEMACE. 
EsQdo do Ce;oQ • Prelollur• lrluniC!p.>l de tll;tr;>c;>nau · Ectnio dt> At;o de Regi11tro de 
'PreÇO$ · P<Og.lo El .. rónico N• 13_009/2019; ALI do R•grslro de Preços H" 13.C)0612019. 
Plltlus lolunCpoo Ou ~l.lr.c;tn..U . ~h.wk d.J Sec:nllana •» Mminostr~ HQrSPII- <> as 
;<omprosas MSB ~f' R~ l~.u>P. CNPJ 05fi96JOJIOOOI-04 e 18F 
.tnd~ia Bra<ol<Jora e ri.lnw!s SA. OIPJ J3 25578710001 •91, Obtato R<'gisllo do Proços 
~-~ndo nquos<ç~ do! malr,.io<S noe~ div<,'50i$ (lilmc~ IIÍ"'lfscv.;l de .nl4•etW d3 Soc;r-.., 
'""' _,..,..., H<><;f>il.ll..lrwMunclpiodl' Maracanaú·<A P<a>n 17 (Mie)RIOS'lS; OaL>d• 
·AoOM\õllura . 18<M .,.......,., de 2010; S.~ TI:<CSa Cnstn.l d-1 OO.veor;, C<>oncs, M.>O<J do 
ISuoorrO Bnerra .,, Vll:õ<<JOC.oios u r filn.;r;a) Josi' Fem.VII.Io~ 

JMin:'Z2 

-

s 

~ 
CJ1 



2511012019 PP 2019 10 24.1 - Prefe1tura Municipal de Fanas Bnto Ceará 

46 

{https //www.farlasbrlto.ce.gov.br) 

pp 2019.10.24.1 

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO: 

Número pp 2019.10.24.1 

Publlcaçlo 24/ 10/ 2019 

Abertul'l 12/ 11/ 2019 

Modalidade Pregio 

Sltuaçlo Aberta 

OBJETO: 

Contratação de serviços a serem prestados na locação de estrutura para diversos eventos a serem realizados no Municfpío de Fanas Bnto/CE 

AROUIVOS PARA DOWNLOAD: 

Abaixo os arquivos da Llcltaçlo 

Edital 2019.10.24 1 (https./lwww farlasbrlto.ce.aov br/wp·content/uploadii2019/ 10/Edhal·201910.24.1.pdf) 

Anexo I Termo de Refer6ncfa (httpsl lwww farlasbnto.ce aovbr/wp-content/uploads/2019/10/Anexo·I·Ttrmo-de·Refer6ncla pdf) J 
Anexo 11 Modelo de Procuraçio (httpsJ/www.fannbrlto.ce.aov br!Wp·conttnt/uptoads/2019/10/Antxo· II·Modtlo·dt·Procuraçlo.pdf) 

Anexo 111 Modelo de Declaraçlo Art 7' da CF (https.//www farfasbnto.ce.aov br/wp·content/uploadllé!019/10/Anexo-III·Modelo·de·Declaraçlo·Art.·7'·da·CF.pdf) 
.J 

Anexo IV- Modelo de Oeclaraçlo - Fato Superveniente (https://www farlasbrlto.ce aov br!Wp·content/uploads/2019/10/Anexo·IV·Modelo·de-Oeclaraçio·Fato·Supervenlente pdf) 

Anexo V Proposta Padronizada (httpsJ/www.farlasbrfto.ee aov br!Wp·content/uploads/2019/ lO,Anexo·V·Proposta·Padronlzada pdf) 1 
Anexo VI Minuta do Contrato (httpsJ iwww.fariasbrrto.ce.aov.br/wp-content/uploadllé!019/ 10/Anexo·VI·Minuta·do·Contrato pdf) 

https 1/wwwfanasbnto.ce.gov br/?liclta_fanas_brito=pp-2019-1 0-24·1 1/1 



OF:CRE'IA : 
Art. 1". F1ca decretado de PONTO FAC I.TATIVO o expediente 
do dm 28 de outubro. scgundo-feJro, paro os servidores/empregados 
públicos dos Órgllos c Entidades da Adnumstraçào Pubhca \1unJcJpol, 
é fcnodo CIVIl. dcsunado ás comemorações olus1va~ nos serv1dores 
pubhcos. 

Parágrafo · nlco- O "caput" deste artigo não e aphca os aii\Jdadcs 
de emergência do setor pubhco que prestam crvtços essenciaiS, tais 
como Saúde, Hosp1tnl, L1mpeza Púbhca, VJgJiânCJO de préd1os 
públicos c congênere~ ou outrm ~crv1ços b:isicos estes funcionando 
em reg~me de plantão. 

Art. z•. Este Decreto entra em ngor nesta data, dctcnmnnndo-se de 
logo a sua pubhcaçllo 

Gobmcte do Prcfcl!o Mun1c1pal de Chova I. Estado do Ccani, em 23 de 
Outubro de 20 19 

SI:.BASTI-iOSOTERO I'ERAS 
Prcfcl!o Municipal 

Publicado por: 
lracéha Sotero Tellcs 

Códi(lo ldentlncador:B79208SA 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA \IUNICIPAL DE CIIOROZINHO 

FL'IDO M U'>ICIP L Dt: ED CAÇÃO 
EXTRATODE RE ULTI\DODEAI\ LI EEJLLGAMENTO 

DA PROPO f DE PREÇO 

TOMADA DI· PREÇOSnQ2019.0918.0S6-TP-SEDUC 

Objeto. CONTRATAÇÃO DE 1-MPRESA 1-SPI-CIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE 
ENSI '0 FUNDAMENTAL LUIZ L!BERATO DE CARVALHO. 
NO DISTRITO DE PATOS DOS LIBERA TOS DO MUNICIPIO DE 
CIIOROZINllO-CE. Resultado CLASSIFICADAS - I) JR 
CONSTRUÇOES EIRI-LI ME, CNPJ n• 23497 191 0001-44; 2) 
CO"'STRUTORA COMA R L TOA. C'IPJ n• 09.247 224 0001-77 e 31 
ELETROCAMPO SI-R VIÇOS I CONSTRUÇ0ES l TDI\, Cl\PJ n• 
63.551 378/0001-01, por atenderem a todas as exJgêncJas cd•tallcms. 
m-SCLASSIHCADAS I) CONSTRUTORA PRADA EIRELI. 
CNPJ n• 29.855 641 0001-00, por descumpnr o Jtem 5 2.6 do l!d1tal; 
2) LIMPAX CONSTRUÇÚES 1- SFRVIÇOS LTDA. CNPJ n• 
07 270.402/0001-55, por dcscumpnr os Itens 5 2.1, 52 3 c 5 2.6 do 
Ed1tal. 3) SOUSA & LIMA CONSTRUÇ0ES EIRELI. CNPJ n° 
14 866 221 0001-51, por descumpnr os itcn 52 I. 5 2.3 e 5 2.6 do 
Edllal, 4) CO STRUTORA MONTE CARMELO LTDA I:'PP, 
CNPJ n° 14.099.430 0001-17. por descumpnr os itens 52 I; 5.2 3 e 
5 2.6 do Edllal; S) Et-;G ORO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELI. C PJ n• 32.410.406 0001-39, por descumpnr os Itens 52 I e 
5.2.3 do Ed1tal; 6) WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI 
EPP, mscnta no CNPJ n• lO 932 IUOOOI-14. por descumpnr o ucm 
52 6 do Ed1tal ; 7) FCS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS fi RELI. 
CNPJ n• 08.578.564 0001-18, por descumpnndo os ncns 52 I e 5.2 3 
do Ednal, 8) ABRA V CONSTRUÇ0ES SFRVIÇOS EVENTOS E 
LOCAÇ0FS 1-IRELI 1-PP. CNPJ n• 12 044 788 0001-17. por 
descumprir o 1tcm 52 6 do Edllal, 9) \1V&R LOCAÇÃO E 
CO STRUÇÀO I·IRI-LI, CNPJ n• 197327740001-35, por 
dc~cumpnr os 11cns 52 I, S 2.3 c 5.2.6 do Ed1tal, lO) lOCAL 
C0li;STRLÇ0l'S E SLR\'IÇOS L IDA. C PJ n• 22 336 279 0001-
11, por descumpnr os 1tcns 5 :u. 5.2 3 e 52 6 do Ednal, 11) 
MORETTO MÁQUINAS E CO~STRt.ÇOI:.S LTDA. CNPJ n• 
07.305.610 0001-42, por descumpnr os uens 5.2.1; 5 .. 2.3 e 5 2.6 do 
Ed1tnl. Após análise c mapa comparativo de preços dos propostas 
ci~J>IficodaJ>, o Cum1ssilo l'crmoncntc de Licunção chegou no seguante 
resultado final Vencedora do Cl.>rtamc, a empresa CONSTRUTORA 
COMAR LTDA, mscnta no CNPJ n• 09247 224 '0001-77. por 
cumpnr toda.' as cx•gêncJOs ed1tahc1as e por apresentar o menor valor 
global de RS 519 798.68 (QUINIIENTOS E DEZE!\OVE MIL. 
SFTFCENTOS E NOVI!TA E OITO REAIS L SESSENTA E OITO 

CENTAVOS) Fica abeno o prazo recursal, pre,isto no ort I 09. inc1so 
I, allnea "b" da Le1 de LiCitações. 

Chorozmho (CE). 24 de Outubro de 2019 

MARiA DE LOURDES GOJIES DA SILVA AMÁ 'CIO 
Prcs1dcnte da Com1ssllo Permanente de Licllaçilo 

Publicado por: 
NauiJ1a Mouro Guão 

Código ldcntJncador: 12C6952A 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

PROCURAOORJA 
AVI O DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO"'" 2019. 10.24.1. A Prcgoe1ro 
Ofictal do MunJCipiO de F anos Bnto CE toma púbhco que será 
realizado Certame L1citnt6no na modalidade Pregão Presenc1al. 
Objeto: Controtnção de serv1ços a serem prestados na locação de 
estruturo para d1versos eventos a serem realizados no Mumcip10 de 
Fanos Bnto CE Data e llor6rlo da Abertura: 12 de Novembro de 
2019, às 09 00 horas. Os mteressados poderão ler e obter o texto 
integral do ed1tnl e todas os mformaçõcs sobre o hcuaçõo no sede da 
CPL. Sito li Rua Jose Alves P1mentel, n° 87, Centro, Fnnas Bnto,CE. 
em horáno normal de expediente. ou através dos endereços 
eletrômcos: www.fanosbnto.ce.go,.br e www.tcc.ce.gov.br. Maiores 
Informações: (88) 3544-1569 

Farias Bnto ·CE. 24 de Outubro de 2019 

LUCLESSIAN CALfXTO DA SJL VA A L JIES 
Pregoe1ra Ofic1al 

Publicado por: 
Mano Jose Bezerra do Si lva 

Código ldenll0cador:948A67FE 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFt:ITURA MUNICIPAL DE GROAfRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARJA N" 27212019, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

Autor!Zll pagamento de duma à sen1dor do 
munic1p10 e adota outras providênc1as. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAfRA • ESTADO DO 
CEARÁ 

No uso de suas atnbu1ções e tendo em v1stn o d1sposto que lhe confere 
o art 54, InCISOS v c rx. nrt 72, inCISO 11. alinca "d" da ConslltuJção 
do Mumcip1o de Groafrns proclamada em 05 de Abnl de 1990; 

Considerando a previsão do Lc1 n° 74412018. de li 0512018. que 
define valores de duinas, d•sc1pltna a competência para a concessão, 
revoga lc1s ontcnores sobre o maténa e dd outras prov1dencms; 

Considerando o necessidade do estímulo d mscrção soc•al. polfuca e 
educac1onal de cnllllças e adolescentes nas ouvJdadcs de gestão da 
c•dade. 

RE OLVE: 

Art. I" - AUTORIZAR a Tcsourano da Prefeitura, a pagar ao Sr. 
MANOEL XIMENF. AZEVEDO NETO, Sccretdno Adjunto da 
Educação Bãs1ca, '-1 (me1a) du\na, no valor de RS 125,00 (cento e 
v1nte e cmco rea1s), para lazer Ince âs despesas paro part1c1par da 
REU IÀO Alfi/PLIADA DA DIRETORIA DA UNIÃO NA CIO 'AL 
DOS CO'VSELHOS M U ICIPAIS DE EDUCAÇÃO- U CEME. 
que acontecerá no d1a 25 de outubro de 2019, no Audnóno da 
AsSOCIDÇiiO dos Docentes do urc. na Av. da Umvcrsldade, 2346. 
Bcnlica, Fonalcza-CE 

www.dJanomumcJpal.com br/aprccc 7 


